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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou veřejně přístupných

automatických externích defibrilátorů a výběrem vhodných míst pro jejich

umístění.

Hlavním cílem práce je stanovení takových míst v obci Příbrami

ve Středočeském kraji. Dílčími cíli jsou zjištění současného stavu vybavenosti

obce Příbrami automatickými externími defibrilátory a jejich dostupností

laickým zachráncům a rozbor finančních nákladů spojených s jejich pořízením

a provozem v časovém horizontu deseti let.

V teoretické části je stručně popsána historie defibrilace a významné milníky,

které umožnily vývoj automatických externích defibrilátorů (AED). Dále

se věnuje popisu AED jako celku a jeho hlavních částí, se zaměřením na použití,

provoz a údržbu. V poslední části této kapitoly jsou popsány stavy, při kterých

může být defibrilátor nápomocen, první pomoc s podporou AED a obecné

zásady použití AED.

Součástí praktické části je metodika práce, analýza současného stavu AED

v obci Příbrami a výběr lokalit s nejvyšší koncentrací osob v katastru obce.

Na základě analýzy je proveden výběr míst vhodných pro umístění veřejně

přístupných AED, což je také hlavním cílem této práce. Celkem bylo v katastru

obce Příbrami vybráno devět veřejných lokalit a tři podniky, ve kterých

by případné umístění AED mělo význam. Dosažené výsledky vycházejí

především z porovnání s dalšími obcemi ČR.
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ABSTRACT

Bachelor´s thesis elaborates on the issue of publicly accessible automated

external defibrillators as well as selection of convenient placement spots.

While the thesis´ main aim is to establish convenient placement spots

in the town of Příbram in the Central Bohemia Region, the sub-aims

are to ascertain the current state of affairs regarding supply of automated

external defibrillators and their accessibility to passer-by lifesavers in the town

of Příbram and analysis of related financial costs such as purchase

and maintenance of these items in a ten-year outlook.

The theoretical part offers a brief history of defibrillating and describes

milestones enabling development of automated external defibrillators.

Moreover, it describes AED as a whole as well as its main parts, focusing

on its use and ongoing maintenance. The last chapter of this part describes

situations leading to the need of defibrillator use, first aid with the support

of AED along with its general principles.

The practical part is dedicated to description of the chosen methodology,

description of the current state of affairs in terms of AED in the town

of Příbram, selection of locations with the highest population concentration

in the Příbram land registry and the main aim of the overall thesis, i.e. selection

of convenient placement spots for publicly accessible AED. There were nine

publicly accessible spots and three private company buildings selected

in the Příbram land registry, which could be considered appropriate for AED

placement. The achieved results mainly stem from comparisons with other

Czech towns.

Keywords

Automated external defibrilator (AED); cardiopulmonary resuscitation;

defibrilation; sudden cardiac arest; Příbram; availability; integrated rescue

system

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 11

2 Cíle práce ........................................................................................................... 12

3 Přehled současného stavu ............................................................................... 13

3.1 Historie defibrilace a vzniku AED .......................................................... 13

3.2 Popis AED ................................................................................................... 14

3.3 První pomoc s využitím AED .................................................................. 18

3.3.1 Náhlá zástava oběhu .......................................................................... 18

3.3.2 Defibrilace ........................................................................................... 19

3.3.3 Řetězec přežití a neodkladná resuscitace ....................................... 21

3.3.4 KPR s podporou AED při laické první pomoci ............................. 23

3.3.5 Automatická diagnostika .................................................................. 26

3.3.6 Použití elektrod................................................................................... 26

3.3.7 Použití AED u dětí ............................................................................. 27

3.4 Rozmístění a vyhledání AED ................................................................... 28

4 Metodika ............................................................................................................ 30

4.1 Výběr míst s nejvyšší koncentrací osob .................................................. 30

4.2 Určení míst vhodných k umístění veřejně přístupných AED ............. 31

4.3 Rozbor finančních nákladů spojených s pořízením a udržitelností

vybraných AED ......................................................................................... 31

5 Výsledky ............................................................................................................ 33

5.1 Současný stav vybavenosti AED v obci Příbrami ................................. 33

5.2 Místa s nejvyšší koncentrací osob v Příbrami........................................ 38

5.2.1 Místa obvykle hojně frekventovaná ................................................ 38

5.2.2 Místa občasného shromažďování vysokého počtu osob .............. 40

5.3 Místa vhodná pro umístění veřejně přístupných AED ........................ 41

5.4 Rozbor finančních nákladů ...................................................................... 47

6 Diskuze .............................................................................................................. 53

7 Závěr .................................................................................................................. 62

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 64

9 Seznam použité literatury ............................................................................... 65

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 68

11 Seznam použitých tabulek .............................................................................. 69

11

1 ÚVOD

Člověku v ohrožení života nemůžeme nabídnout nic cennějšího

než okamžitou adekvátní pomoc. Už jen tím, že postiženému ihned přivoláme

zdravotnickou záchrannou službu, a v případě náhlé zástavy oběhu okamžitým

zahájením resuscitace zvyšujeme jeho šanci na přežití a na návrat

do normálního života. Pokrok moderní doby přináší řadu zlepšení – účinnější

postupy, přístroje nebo podporu. Jedním z vynálezů, který velmi významně

ovlivnil poskytování první pomoci, je automatický externí defibrilátor (AED).

Základy první pomoci jsou napříč společností vcelku známé, ale povědomí

o AED a možnostech jejich použití není doposud zcela rozšířeno, i přesto

že se nejedná o úplnou novinku.

V současnosti probíhá řada programů, které se věnují rozmísťování veřejně

přístupných AED. Jejich obvyklým cílem je zvýšit počet a dostupnost těchto

přístrojů a rozšiřovat povědomí občanů o jejich použití. To bylo hlavní inspirací

i pro vznik této práce, která je zaměřena na průzkum problematiky AED v obci

Příbrami.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je výběr vhodných míst pro umístění veřejně přístupných

automatických externích defibrilátorů (AED) v obci Příbrami.

Nezbytným prvním krokem je analýza současného stavu počtu a umístění

AED v obci Příbrami. Výsledky budou vyhodnoceny na základě porovnání

s místy vhodnými k umístění AED, doporučenými v Guidelines

pro resuscitaci 2015, a místy, ve kterých jsou umístěny AED v ostatních,

podobně velkých, obcích ČR.

Podcílem práce je rozbor finančních nákladů spojených s nákupem

a údržbou AED v provozu v dlouhodobém časovém horizontu.

Pokud se mi můj záměr podaří naplnit, práce by mohla mít praktický přínos

pro obec a její občany a možná i někomu pomoci zachránit zdraví nebo život.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie defibrilace a vzniku AED

Výrobě a úspěšnému použití prvního defibrilátoru předcházela staletí

poznání, výzkumů a pokusů. V následující kapitole jsou stručně popsány

vybrané významné milníky, které umožnily to, že dnes lze pomocí přístroje

napomoci záchraně lidského života a zdraví.

První pokusy popisující účinky elektrického proudu na živé organismy byly

prováděny již koncem 18. století. K praktickému využití v medicíně, ale vedla

ještě dlouhá cesta. Později se výzkumu v této oblasti věnovali i němečtí lékaři

C. Ludwig a M. Hoffa, kteří v roce 1849 poprvé definovali pojem fibrilace

komor. V roce 1900 na jejich práci navázali Prevost a Batelli, kterým

se pokusy na psech podařilo prokázat, že fibrilaci komor vyvolává slabý

střídavý, či stejnosměrný proud a pro defibrilaci je potřebný podstatně silnější

proud. O čtyřicet let později pak Američané C. J. Wiggers a R. Wegria mimo jiné

zjistili, že výboj elektrického proudu je zásadní pro úspěšnou defibrilaci srdce

(Bocka, 2018).

V první polovině 20. století byl ve Spojených státech amerických v reakci

na velmi vysoký počet úrazů a úmrtí po zásahu elektrickým proudem zahájen

vývoj defibrilátoru, tedy přístroje, který dovede navrátit srdci obvyklý rytmus.

Dalo by se říci, že tyto snahy vyvrcholily roku 1947, kdy Claude S. Beck provedl

první úspěšnou defibrilaci srdce člověka. Výboj byl podán v průběhu operace

elektrodami přiloženými přímo na srdce pacienta, čtrnáctiletého chlapce, který

se po operaci plně zotavil. Pouhých devět let poté (1956) byla poprvé

na člověku provedena úspěšná externí defibrilace. Výzkum prokázal,


[…]


problematice. Některé společnosti pak mohou cítit potřebu zapojit se do tohoto

programu samostatně a dobrovolně, jako například síť obchodů Tesco. Tesco

v nedávné době vybavilo všechny velké prodejny a distribuční centra ve střední

Evropě AED HeartSine PAD 350P, které slouží nejen zákazníkům obchodního

řetězce, ale i jeho zaměstnancům.

Zvýšení povědomí o problematice AED rovněž může vytvořit určitý tlak

společnosti na zaměstnavatele a provozovatele některých služeb, kteří

tak mohou být motivováni k pořízení vlastního AED a rozšíření sítě pokrytí

bez rostoucích nákladů veřejných institucí. Toto lze aplikovat například

na hotely nebo soukromé sportovní areály.

Umístění AED v soukromých podnicích, které nelze považovat za veřejné

prostory jako takové, se rovněž projevuje jako vhodné. Porovnáním situace

s ostatními městy (kapitola 5.2) se ukazuje, že mnoho soukromých společností

se dobrovolně vybavuje defibrilátory. Celkový podíl těchto přístrojů napříč

porovnávanými obcemi je dokonce nejvyšší. Často jde o výrobní podniky,

kde jsou zaměstnanci vystaveni zvýšené fyzické námaze. Firmy si dostupností

AED vylepšují renomé na pracovním trhu a zvedají úroveň bezpečnosti

vlastních zaměstnanců, případně zákazníků. Příkladem může opět být

obchodní řetězec Tesco, který i v Příbrami provozuje obchod vybavený AED.

Do budoucna by tato práce a její výsledky mohly být rozšířeny o zpřesnění

údajů o dojezdech do konkrétních míst využitím podrobných údajů ZZS

a přidáním porovnání se statistikou míst výjezdů ZZS k NZO, což bylo

i původním záměrem této práce, ale krize způsobená onemocněním
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Covid-19 a zavedená protiepidemická opatření znemožnily přístup k údajům

ZZS Středočeského kraje. Takto zdokonalená metodika by se dala aplikovat

na vyhodnocení míst vhodných k umístění AED na území celého okresu a také

by se mohla stát vhodným nástrojem pro další obce, při rozhodování o jejich

výběru.

Dalším možným bodem zájmu je rozbor finančních nákladů (kapitola 5.4).

Stanovený časový horizont deseti let, staví některé přístroje do nevýhodné

pozice, protože jejich hlavní části mají čtyřletou dobu exspirace. Stanovení

jiného nebo delšího časového horizontu by tak mohly ovlivnit ve prospěch

jiných přístrojů.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce byl výběr míst vhodných k umístění veřejně

přístupných AED v obci Příbrami.

Počet AED a typ jejich umístění (mobilní nebo stacionární) byl porovnáván

se 43 dalšími, na počet obyvatel podobně velkými městy. Na základě

podrobnější analýzy byly zjištěny dva výstupy.

Prokázalo se, že v rámci sledované skupiny je celkové pokrytí AED

v Příbrami na dobré úrovni – v přepočtu na tisíc obyvatel obsadila druhé místo.

Dále bylo zjištěno, že většina příbramských defibrilátorů funguje v mobilním

režimu a jsou v rukách policistů, strážníků nebo hasičů, tedy proškolených

zachránců (tzv. first responders).

Druhý výstup se týkal stacionárně umístěných AED. V tomto ukazateli

se Příbram sice zařadila do první poloviny (byla na 18. místě), bylo

však zjištěno, že nedosahuje průměrného přepočteného počtu.

Z dosažených výsledků a s přihlédnutím dosahu ZZS, lze vyvodit,

že na území obce je vhodné zvýšit počet především stacionárních AED.

Výsledky práce, mohou být doporučením pro další rozvoj města v této oblasti.

Nezanedbatelnou stránkou této problematiky je její finanční náročnost.

Z dílčího cíle této práce, rozboru finančních nákladů vyplývá, že vhodným

řešením by bylo rozložení nákladů mezi sponzory a provozovatele. Motivací

soukromých subjektů k pořízení vlastního AED, které může sloužit veřejnosti,

by došlo ke zvýšení dostupnosti AED a zmírnění finančních nákladů institucí

závislých na veřejném financování.

Na základě kvalitativního šetření bylo doporučeno devět veřejných míst a tři

soukromé podniky, které by, podle použité metodiky, byly vhodné k umístění

veřejně dostupných stacionárních AED. Pokud bychom chtěli skutečného
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umístění alespoň na některých z nich dosáhnout, bylo by vhodné připravit

nejlépe ve spolupráci s Městským úřadem a ZZS kampaň zaměřenou

na propagaci záchrany života v případě náhlé zástavy oběhu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED Automatický externí defibrilátor

ČR Česká republika

EKG Elektrokardiogram

ERC Evropská resuscitační rada / European Resuscitation Council

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ILCOR International Liaison Committee on Resuscitation

kg Kilogram

km Kilometr

km/h Kilometry za hodinu

KPR / CPR Kardiopulmonální resuscitace / Cardiopulmonary Resuscitation

MěP Pb Městská policie Příbram

MěP Městská policie

min Minuta

NZO Náhlá zástava oběhu

PEA Elektromechanická disociace / Pulseles Eelectric Activity

PČR Policie České republiky

s Sekunda

Sb. Sbírka

SDH Pb Sbor dobrovolných hasičů Příbram

SDH Sbor dobrovolných hasičů

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

USA Spojené státy americké / United States of America

VF Komorová fibrilace / Ventricular Fibrilation

VT Komorová tachykardie / Ventricular Tachycardia

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba

Ω Ohm (jednotka elektrického odporu)
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