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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hudeček Jméno: Jakub Osobní číslo: 465309
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Určení míst vhodných k umístění veřejně přístupných AED v obci Příbram

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Budete výsledky práce nabízet městu Příbrami, resp. co s dosaženými výsledky plánujete ?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student předkládá bakalářskou práci na téma "Určení míst vhodných k umístění veřejně přístupných AED v obci
Příbram" v celkovém rozsahu 68 stran s celkem 26 zdroji z toho 7 cizojazyčnými.
Student si vybral velmi aktuální téma, které je diskutováno napříč celým spektrem odborníků nejen z oblasti
zdravotnictví a sociálních služeb, ale i krizového řízení, složek IZS a odborníků z oblasti veřejné správy. Umisťování
automatizovaných externích defibrilátorů je velmi nákladná činnost a má svá pravidla. Student se právě této činnosti
ve své práci věnoval.
Práce splňuje všechny formální náležitosti; je srozumitelně, logicky členěna, psaná čtivou formou.
Musím vyzdvihnout aktivitu studenta při psaní práce a jeho tvůrčí činnost.
Úroveň předložené bakalářské práce je na velmi dobré odborné úrovni. Doporučuji výsledky práce k publikaci. Práci
doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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